
                                                                                                                                48817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 696 
Art. 87 L.R. n. 42/2024 “CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA MEMORIA STORICA E VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO DI COPERTINO”. Approvazione indirizzi operativi finalizzati all’attuazione del progetto ed 
all’erogazione dell’intervento finanziario di cui all’art. 87 della L.R. n. 42/2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o da 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di demandare al Dirigente pro tempore del Servizio Attività Culturali, Arti ed Editoria della medesima 
Sezione, tutti i provvedimenti amministrativi e i connessi adempimenti indispensabili all’attuazione ed 
al monitoraggio fisico e finanziario dell’intervento di cui all’art. 87 della L.R. n. 42/2024 “CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO PER LA MEMORIA STORICA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DI COPERTINO” da 
realizzarsi da parte del Comune di Copertino cui è assegnato un contributo una tantum per l’anno 2025 
di Euro 50.000,00 a valere sul capitolo di spesa del bilancio autonomo della Regione Puglia U0502128 
“CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA MEMORIA STORICA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DI 
COPERTINO (ART. 87 - L.R. N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-2027;

2. di approvare la scheda-intervento ed il piano finanziario del progetto “CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
PER LA MEMORIA STORICA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DI COPERTINO” acquisita agli atti dalla 
Sezione Economia della Cultura ed allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(All. 1);



48818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

3. di stabilire, come previsto all’art. 87, comma 3 della L.R. n. 42/2024 che l’erogazione del contributo di 
€ 50.000,00 assegnato al Comune di Copertino avvenga con le seguenti modalità:

a) anticipazione pari al 60% su eventuale richiesta avanzata da parte del Comune medesimo;
b) saldo del contributo, a completamento delle attività previsto entro il 31/12/2025, previa istanza 

redatta su modello fornito dalla Sezione Economia della Cultura e previa approvazione della 
rendicontazione di spesa, da inoltrare entro 120 (centoventi) giorni dalla conclusione delle 
attività indicata nel cronoprogramma di cui alla scheda-intervento qui allegata;

4. di demandare al Dirigente pro tempore del Servizio Attività Culturali, Arti ed Editoria della medesima 
Sezione l’utilizzo del capitolo di spesa del bilancio autonomo regionale U0502128 “CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO PER LA MEMORIA STORICA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DI COPERTINO 
(ART. 87 - L.R. N. 42/2024 - PREVISIONE 2025-2027;

5. di prendere atto che le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;

6. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 
97.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                48819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

Art. 87 L.R. n. 42/2024 “CONTRIBUTO 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DI COPERTINO”. Approvazione indirizzi operativi finalizzati 
all’attuazione del progetto ed all’erogazione dell’intervento finanziario di cui all’art. 8

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

e “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
operativi e avvio fase strutturale”;

la nota della Sezione per l’Attuazione delle Politiche di Genere, Prot. n. 0167500/2025 del 
31/03/2025, avente ad oggetto: “Valutazione di I
26/09/2024 n. 1295: restituzione esiti Valutazione di Impatto di genere negli atti regionali”;
la L.R. 31/12/2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

– e di stabilità regionale 2025)”;

la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”.

la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela
riconosce nello spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e 

coordinamento e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli altri 

di valorizzazione, innovazione e promozione dell’intero sistema culturale, nonché le priorità di 

la Giunta Regionale, con DGR n. 1233, del 2 agosto 2016, ha approvato l’unico livello di 
progettazione del “Piano strategico della cultura e promozione della lettura in Puglia”, 
costituendo un gruppo di lavoro congiunto per l’attua



48820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

“PiiiLCulturainPuglia”,
ottenere effetti positivi sulla programmazione, lo sviluppo, l’implementazione e la gestione 
delle politiche culturali per orientare, dentro un’unica visione e strategia, l’agire della pluralità 

e immateriale anche mediante la creazione di servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di 

l’azione condotta dalla Regione Puglia nell’ambito delle attività culturali è particolarmente 

ai sensi dell’art. 14 L.R. n. 6/2004, l’azione regionale incentiva opportunità diffuse di crescita e 

nell’ambito del sostegno delle pol
legislatore regionale con l’art. 87 della  Legge n. 42 del 31/12/2024 rubricata “Disposizioni 

uglia (legge di stabilità regionale 2025)” ha previsto quanto segue: 

finalità di cui al presente articolo, è assegnata, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito 
’esercizio finanziario 

ex lege dall’art. 87, comma 1 della L.R. n. 42/2024,

’intervento,  



                                                                                                                                48821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    




comunale per l’importo di €

 “Celebrazione del Santo Patrono San 
Giuseppe Desa da Copertino”

 piano finanziario dell’intervento

per l’anno 2025

024 della Regione Puglia al Capitolo di spesa U 0502128 “CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

2027)”
–

di diritto per approvare, in esecuzione dell’art. 87 della L.R. n. 42/2024, 
piano finanziario del progetto “

”
relative modalità attuative e di erogazione dell’intervento di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

del succitato Regolamento UE.”

l’atto è stato sottoposto a valutazione di impatto di genere ex D.G.R. 26 settembre 2024, n. 

comporta per l’anno 2025 una spesa complessiva di Euro 50.000,00 in 

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 20 –
Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”

20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 



48822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

–
–

La copertura  nanziaria degli oneri derivan  dal presente provvedimento è garan ta a valere sul 

U0502128 “CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA MEMORIA STORICA E VALORIZZAZIONE 


–

 Capitolo di spesa: U0502128 “Contributo straordinario per la memoria storica e 

2027)”; 
 € 50.000,00 giusta L. R. n. 42/2024, art. 87 

 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”



dare attuazione a quanto previsto dall’art. 
merito all’

l’attuazione dell’intervento di cui all’art. 
“

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DI COPERTINO” 
Copertino cui è assegnato un contributo una tantum per l’anno 2025 di Euro 50.000,00 a 

“CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA MEMORIA STORICA E VALORIZZAZIONE DEL 

“

COPERTINO” 

tabilire, come previsto all’art. 87, comma 3 della L.R. l’erogazione del 
di € 50.000,00 assegnato al Comune di Copertino



                                                                                                                                48823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

l’utilizzo del
“CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA MEMORIA STORICA E VALORIZZAZIONE DEL 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

La  RESPONSABILE E.Q. “Responsabile Relazioni Esterne Cultura”

“ ”

“ ”

Rosaria Montelli
19.05.2025
12:23:26
GMT+02:00

Matilde Trabace
19.05.2025
13:18:57
GMT+02:00

Angela
Cistulli
19.05.2025
13:23:19
GMT+02:00

Rosaria
Montelli
20.05.2025
10:32:42
GMT+02:00



48824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025



                                                                                                                                48825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

€ 50.000,00  

Oggetto dell’intervento

Angela Cistulli
19.05.2025
13:23:19
GMT+02:00



48826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

“ – Il Santo dei Voli” 

modalità prevista per l’attuazione 
dell’intervento



                                                                                                                                48827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

€                 

€                 

€                 

€                 

€               

€               

€                                



48828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

€                                

€               

€                                

€                 

€                    

€                 



                                                                                                                                48829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    

€                 

€                 

€                 

€                 

€                 

€               

€                 

€                    

€                 



48830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

€                                

€                                

€               

€                                



                                                                                                                                48831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                    


